
 

NovoknínskýNovoknínský  
zpravodaj  zpravodaj  

  číslo 8         srpen  2008 

 

VÝTISK ZDARMA 

888      
 Měsíčník pro Nový Knín a okolí 

Kostel v Lezumu v údolí Valle di Ledro 

Cestovní ruch našeho regionu 

ZŠ - ředitelské volno 

MISS PŘÍBRAMSKA 

Svátky v září 

Pozvánka na soutěž 

Přerušení dodávky elektřiny 

888      



 

Novoknínský zpravodaj                                    2                                                        srpen  2008  

Zprávy ze zasedání městské rady a zastupitelstva 

 
U S N E S E N Í  č.43/08 

ze schůze  
Rady města Nový Knín 

21.7.2008 
 

Usnesení č. 1-43/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  program schůze rady města dne  
21.7.2008. 
 

Usnesení č. 2-43/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  dopis Okresního soudu 
v Příbrami o odsouzení F. K. k obecně prospěš-
ným pracím. 
 

Usnesení č. 3-43/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  záměr vzájemného prodeje po-
zemků část parc. č. 922/2 a 924/2 na jedné stra-
ně a parc. č. st. 195 mezi J. Šrámkovou a Měs-
tem Nový Knín. 
 

Usnesení č. 4-43/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  žádost AHC Nový 
Knín o dotaci z rozpočtu města kapitola sport a 
tělovýchova. 
 

Usnesení č. 5-43/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  žádost o dotaci skaut-
ského oddílu Koťata na příspěvek na letní 
skautský tábor. 
 

Usnesení č. 6-43/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

d o p o r u č u j e  po proběhlém jednání s J. 
Blažkovou Městskému úřadu Nový Knín jako 
příslušnému silničnímu správnímu úřadu přeru-
šit správní řízení ve věci určení právního vztahu 
pozemku parc. č. 769/5 v k.ú. Starý Knín a za-
stupitelstvu města schválit vzájemnou výměnu 
pozemků, jejíž záměr byl schválen usnesením 
č.7- 8/2007-ZM. 
 
   Ing. Tomáš Havlíček          Dr. Miloš Petřík 
       starosta města                    místostarosta 
 

V Novém Kníně dne  21.7.2008 

 
U S N E S E N Í  č.44/08 

ze schůze  
Rady města Nový Knín 

4.8.2008 
 

Usnesení č. 1-44/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  program schůze rady města dne  
4.8.2008. 
 

Usnesení č. 2-44/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  informaci starosty měs-
ta o průběhu akce kanalizace a ČOV Nový 
Knín a posílení vodních zdrojů pro vodojem 
Nový Knín.   
 

Usnesení č. 3-44/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  vzájemnou směnu a prodej po-
zemků p.č. 105/2 a 84/1 mezi Městem Nový 
Knín a J. a H. Vargušovými.  
 

Usnesení č. 4-44/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  žádost ANK Merenda 
Nový Knín o dotaci z rozpočtu města kapitola 
sport a tělovýchova. 
 

Usnesení č. 5-44/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  žádosti o uvolněný byt 
v obci Libčice. 
 

Usnesení č. 6-44/2008 - RM 
Rada města Nového Knína 

p r o j e d n a l a  zápis z kontroly plnění ná-
pravných opatření města Nový Knín po kontro-
le kontrolním odborem Středočeského kraje. 
 
 Ing. Tomáš Havlíček          Dr. Miloš Petřík 
      starosta města                      místostarosta 

 
V Novém Kníně dne 4.8.2008 

 



 

Novoknínský zpravodaj                                    3                                                        srpen  2008 

Ve středu 10. září 2008 v době od 8.00 do 16.00 hodin  
bude přerušena dodávka el. energie a to v Novém Kníně  

od Kocáby ve směru na Kozí Hory, Libčice  
a Sudovice (včetně náměstí) a dále Kozí Hory, Hranice a Chramiště. 

 
Z tohoto důvodu bude tento den uzavřen Městský úřad a náhradní úřední den bude ve čtvrtek 11. 

září 2008 v obvyklých úředních hodinách (Stavební úřad kromě 8.45 – 10.15 z důvodu kolaudace). 

Upozornění 

Z důvodu p řerušení  dodávky e l .  energie   
je  na s t ředu 10.  zář í  vyhlášeno v Základní  škole Nový Knín  

ředite lské volno .   
Škola bude uzavřena vče tně  školní  družiny,  ve  školní  j ídelně  se  nevař í .   

Mate řská škola Nový Knín je  v tento  den v provozu v p lném rozsahu.    

                                                                                                                  PaedDr. Miloš Petřík  
                                                                                                                ředitel ZŠMŠ Nový Knín 

Firma DOKAS DOBŘÍŠ s.r.o provádí na našem území mobilní sběr odpadů 
v letošním roce v těchto dnech :                                    6.9.              11.10.  

 
Sbírat se budou tyto nebezpečné odpady.: 

Staré barvy, rozpouštědla, motorové oleje, olejové filtry, brzdové a chladící kapaliny, 
kyseliny, hydroxidy, detergenty a odmašťovadla, fotochemikálie, staré léky, zbytky 
zahradní chemie, olověné aku. baterie. monočlánky, zářivky. 

Nesbírají se pneumatiky, elektronika – televize, počítače, domácí spotřebiče, lednice. 

Libčice – náves                                     8.30 - 8.40 hod. 
Chramiště  – náves                                8.55 hod. 
Kozí Hory – náves                                9.00 hod. 
Nový Knín – před radnicí                     9.05 - 9.20 hod. 
Sudovice – býv. prodejna                     9.25 - 9.30 hod. 

Pozvánka 

Zastupitelstvo města Nový Knín  
zve na své zasedání,  
které se bude konat  

dne 18.9.2008 od 19.00 hodin 
v jídelně Základní školy  

v Novém Kníně. 

Koupím domek,  
chalupu nebo byt  
i před opravou.  

Platím hotově. 

Tel.: 723233162 

Sběr nebezpečných složek komunálního odpadu 

! ! 



 

Novoknínský zpravodaj                                    4                                                       srpen  2008  

SDH Nový Knín si Vás dovoluje pozvat 13.9.2008 na soutěž v požárním útoku s PS 8 a následně 
na noční soutěž v požárním útoku s PS 12. Tentokrát se celé klání uskuteční na louce u Voznické-
ho potoka za Zahradníčkovou pilou. 

Začátek soutěže je v 15:00 hod. 
Pro zpříjemnění odpoledne a večera zahraje opět kapela FLOK S.K.H 

Občerstvení po celou dobu akce zajištěno. 
Těšíme se na Vaši účast. 

srdečně zve na mši svatou do chrámu 
svatých mučedníků Fabiána a Šebestiána  
ve Staré Živohošti o výročí jeho posvěcení  

7. 9. 2008  od  15 hod.  

 Soubor Českých madrigalistů  
provede při mši svaté  

pod vedením pana Vladimíra Roubala  
Mši C-dur Antonína Lottiho.  

Po mši se uskuteční  
koncert duchovní hudby italské a ruské.  

Účinkují :    Vladimír Roubal - varhany 
Jan Verner - trubka 

Pozvánka na soutěž v požárním sportu 



 

Ingredience: 
500 g bílého zelí 

Zálivka: 
2 lžíce nastrouhaného křenu,  
200 ml kysané smetany,  
citrónová šťáva nebo ocet,  
1 lžička hořčice, cukr, sůl 

Pro kuchařinky a kuchaříky 

Zelný salát s křenem a smetanou 

Postup: 

Nejprve v míse důkladně rozmícháme hořčici se smeta-
nou, pak přidáme ostatní přísady a nakonec strouhaný křen. 
Zelí nakrájené na velmi tenké nudličky promícháme se zá-
livkou a necháme v chladničce krátce odležet. 

Chotilský 
    zpravodaj   

 

Chotilský 
    zpravodaj   
srpen 2008 

číslo 8 



 

Jaké počasí v září, tak i v březnu se vydaří. 
 
 1. září - sv. Jiljí                     Linda/Samuel 
Jaké počasí na svatého Jiljí se ukazuje, ta-

kové po celý měsíc se dodržuje. 
Svatý Jiljí děvčata bílí. 
Sv. Jiljí – poustevník. Podle pověsti žil 

v jeskyni a živil se mlékem laně. 
 
2. září sv. Justus, sv. Štěpán              Adéla 
Sv. Štěpán – uherský král. Byl synem kní-

žete Gejzy z rodu Arpádovců. Zasloužil 
se o pronikání křesťanství do země. 
V roce 1000 byl korunován prvním uher-
ským králem. Je patronem a národním 
světcem Maďarů. Jeho svátek dnes připa-
dá na 16.srpen. 

 
8. září - Narození Panny Marie      Mariana 
Panny Marie narození – vlaštoviček roz-

loučení. 
Sv. Panna Marie – Ježíšova matka se podle 

předpovědi anděla narodila Jáchymovi a 
Anně v pozdním věku. Zasnoubila se 
s nazaretským tesařem Josefem a když 
počala dítě, Josef se s ní oženil, aby spo-
lu žili v manželství. V Betlémě se jim 
narodil Ježíš. Před hněvem krále Heroda 
uprchla rodina do Egypta a po návratu se 
informace o Ježíšových rodičích vytráce-
jí. Maria byla při synově ukřižování, poté 
pobývala spolu s ostatními apoštoly, ale 
bližší informace chybí. 

Předpokládá se, že zemřela v Dresu nebo 
Jeruzalémě. Je patronkou křesťanstva a 
pomocnicí v každé nouzi, bývá zobrazo-
vána s malým Ježíškem v náručí nebo na 
klíně. 

 
16. září – sv. Ludmila                   Ludmila 
Sv. Ludmila přináší ráda déšť a vítr. 
Sv. Ludmila – kněžna a mučednice. Byla 

manželkou prvního historicky doložené-
ho přemyslovského knížete Bořivoje, 
s nímž přijala na Velké Moravě křest, a 
babičkou knížete Václava. Aby nemohla 
zasahovat do záležitostí v zemi a ovliv-

ňovat vnuka, dala ji její snacha zavraždit. 
V roce 924 přenesl kníže Václav její 
ostatky do Prahy.  

Stala se patronkou země, jejím atributem je 
závoj nebo šál kolem hrdla, jímž byla 
zavražděna. 

 
21. září – sv. Matouš                      Matouš 
Sv. Matouš – apoštol a evangelista. Bývá 

zobrazován s psacími potřebami, svitkem 
nebo knihou, dalšími atributy jsou mě-
šec, meč, dýka nebo halapartna. Je patro-
nem celníků, účetních, finančníků a ban-
kéřů. Jeho svátek znamenal předěl 
v rolnickém kalendáři, neboť ohlašoval 
nástup zimy. 

 
28. září – sv. Václav                       Václav 
Na svatého Václava bývá bláta záplava. 
Přijde Václav, kamna připrav! 
Sv. Václav – kníže a mučedník. Byl synem 

knížete Vratislava a vnukem Ludmily. 
Jako kníže je v pramenech doložen popr-
vé v roce 924, kdy dal přenést ostatky 
své babičky z Tetína do Prahy. Zřejmě 
jeho proněmecky orientovaná politika 
byla příčinou jeho vraždy, k níž došlo ve 
Staré Boleslavi. Brzy po smrti začal být 
uctíván jako mučedník, světec a patron 
země. 

 
30. září – sv. Jeroným                  Jeroným 
Na svatého Jeronýma stěhuje se k nám už 

zima. 
Sv. Jeroným – poustevník a církevní učitel. 

I když nebyl nikdy oficiálně kanonizo-
ván, patří k nejvýznamnějším osobnos-
tem církevních dějin, je považován za 
jednoho ze čtyř církevních otců a za jed-
noho z největších znalců bible. Založil 
několik klášterů, ale i útulek pro poutní-
ky a školu v níž zdarma vyučoval děti 
latině a řečtině. Je patronem překladatelů, 
učenců, studentů a univerzit. 

                                                                  
–z knihy Pranostiky pro každý den- 

 

Pranostiky pro září  



 

Kulturní dům v Sedlčanech uvede: 
2.9. v 19,30 hodin - hudební pořad, sestavený 

z těch nejznámějších a nejkrásnějších melodií světových operet a muzikálů „Z Vídně na Broad-
way“. Účinkuje přední sólista Státní opery Praha, Národního divadla Praha a častý host Hudební-
ho divadla Karlín Oldřich Kříž a dále účinkují Veronika Křížová, Lucie Mlynářová. Návštěvníci 
uslyší např. Ó Viljo, Indiánská píseň lásky, Já se dnes dopoledne žením, Chtěla bych tančit jen a 
jiné písně. 

 
6.9. v 18,00 hodin v Rytířském sále na Zámku Červený Hrádek  
       „JAZZOVÝ KONCERT“. Návštěvníci uslyší nejznámější jazzové evergreeny. 
 
9.9. v 19,30 hodin - hudební skupinu „THE BEATLES REVIVAL BROUCI BAND“, která 

hraje písně nejpopulárnější kapely všech dob – slavných Beatles. 
 
30.9. v 19,30 hodin – koncert zpěváka Daniela Hůlky a kytarového virtuosa Lubomíra Brabce. 

Návštěvníci uslyší písně od A. Dvořáka „Hospodin jest můj pastýř“, „Když mne stará matka“ a od 
F.Schuberta „Ave Marie“ a další písně a skladby. 

Vstupenky si zakupte v předprodeji na radnici v Sedlčanech, nebo domluvou po telefonu 
318 821 158. 

 Kul tur a  

Vážení spoluobčané, 
naše obec se stala majitelem objektu 

č.p. 14 v Chotilsku včetně nádvoří a 
zahrady v zadním traktu. Záměrem 
obce je pokusit se získat finanční do-
taci na vytvoření klidové zóny sociál-
ních služeb s novým pečovatelským 
domem pro seniory, parčíkem a ma-
teřskou školou pro narůstající počet 
našich nejmenších spoluobčanů. Stá-
vající objekty by pak měly sloužit 
k bydlení a podpoře turismu. 
K tomuto záměru nechalo zastupitel-
stvo obce vypracovat dva návrhy řeše-
ní, které jsou vám představeny na 
úřední desce obce v Chotilsku.  

Věnujte prosím pozornost těmto 
návrhům. Přivítáme, jestliže si své 
poznámky, připomínky či jiné návrhy 
nenecháte pro sebe, ale sdělíte je 
obecnímu úřadu, aby mohly být na 
veřejném zasedání zastupitelstva obce 
v říjnu t.r. posouzeny, případně zapra-
covány do konečného zadání projek-
tové dokumentace.  

S přáním  
„aby naše obec byla dobrá adresa“ 

Jiří Šťástka, starosta 

Rok po té ……… 
Živohošť 

Živohošť minulosti malá obec u Vltavy, 
výročí zrození před 950 lety slaví. 
Dříve obklopena vysokými stráněmi, lesy, 
dnes tato krajina s řekou Vltavou se snoubí. 
Kraj v srdci Čech, 
válkou byl krutě postižen. 
Na pravém břehu řeky byli obyvatelé násilně vystěhováni, 
obyvatelé levého břehu kolem kostela byli ponecháni. 
V zabraném území obce hynuly, 
vymíral v nich život požehnané přírody. 
Lidé se navzájem pomáhali, 
zlou válku jen někteří přečkali. 
7. května 1945 se téměř  
                            ve všech krajích radovali z blížící svobody, 
v té době šlo 7 mužů ze Záborné Lhoty k popravišti. 
Bylo to ve chvíli, kdy se o Vltavu opíralo slunce, 
slunce naposledy osvítilo mučedníkům statečná srdce. 
To světlo svobody zalilo krajinu, vrátilo kraji radost a svobodu. 
Krajina do krásného květu rozkvetla, 
přehrada lidem nový život přinesla. 
Na březích Vltavy vyrostly hotely, chatové osady, 
smějící se děti radostnou kulisu tvoří. 
Naši hrdinové by se s námi jistě radovali, 
nesmíme zapomínat, že k našemu štěstí přispěli. 

       Jindra Schneiderová, roz. Jankovská, Vysoký Újezd 



 

S p o r t  - fotbalové zápasy 

Rozlosování –dorost, skupina B – podzim 08 
02. kolo          31.8.          10,15        neděle          Prostřední Lhota – Kosova Hora 
03. kolo            7.9.          10,15        neděle          Dublovice – Prostřední Lhota 
04. kolo          14.9.          10,15        neděle          Prostřední Lhota – Daleké Dušníky 
05. kolo          21.9.          10,15        neděle          Zduchovice – Prostřední Lhota 
06. kolo          28.9.          10,15        neděle          Prostřední Lhota – Hříměždice 
07. kolo            5.10.        10,15        neděle          Krásná Hora – Prostřední Lhota 
08. kolo          12.10.        10,15        neděle          Prostřední Lhota – Jesenice 
09. kolo          19.10.        10,15        neděle          Višňová – Prostřední Lhota 
10. kolo          V O L N O 
11. kolo            1.11.        12,30        sobota          Sedlčany B – Prostřední Lhota 
01. kolo            9.11.        10,15        neděle          Stará Huť – Prostřední Lhota 
  

Rozlosování – dospělí – A mužstvo – podzim 08 
02. kolo          16.8.          17,00        sobota          Prostřední Lhota – Kamýk 
03. kolo          24.8.          17,00        neděle          Obořiště – Prostřední Lhota 
04. kolo          30.8.          17,00        sobota          Prostřední Lhota – Krásná Hora B 
05. kolo            6.9.          17,00        sobota          Kosova Hora – Prostřední Lhota 
06. kolo          13.9.          17,00        sobota          Prostřední Lhota – Obory 
07. kolo          20.9.          16,30        sobota          Malá Hraštice – Prostřední Lhota 
08. kolo          27.9.          16,30        sobota          Prostřední Lhota – Mokrovraty 
09. kolo            4.10.        16,00        sobota          Počepice – Prostřední Lhota 
10. kolo          11.10.        16,00        sobota          Prostřední Lhota – Zduchovice 
11. kolo          18.10.        15,30        sobota          Hříměždice – Prostřední Lhota 
12. kolo          25.10.        14,30        sobota          Prostřední Lhota – Petrovice B 
13. kolo            1.11.        14,00        sobota          Stará Huť – Prostřední Lhota 
01. kolo            8.11.        14,00        sobota          Prostřední Lhota – Klučenice      

 



 

Novoknínský zpravodaj                                    9                                                        srpen  2008  

TISKOVÁ ZPRÁVA 19.7.2008 – ZÁKLADNÍ INFORMACE O SOUTĚŽI 

První ročník soutěže MISS PŘÍBRAMSKA 2008 se bude konat v kulturním domě města Pří-
bram. Zajímavostí této soutěže je bezesporu složení poroty, neboť o nejkrásnější a nejpůvabnější 
dívce Příbramska budou rozhodovat starostové a zástupci příbramských měst: Příbram, Rožmitál 
pod Třemšínem, Dobříš, Nový Knín, Březnice, Sedlčany, Sedlec – Prčice. V porotě bude rov-
něž pořadatel Radek Ahne ředitel portálu CeskeModelky.cz, ředitel fotoateliéru portálu České 
modelky Martin Frajt a ředitel spolupořadatelské agentury DJ Stars Miroslav Vobora. 

Podmínkou pro účast v soutěži je věk v rozmezí od 16 do 25 let. Trvalé nebo přechodné byd-
liště na Příbramsku. Výška, praxe a stav nerozhoduje. Startovné do soutěže je 200 Kč. 

Je možné se předběžně zaregistrovat ale není to podmínkou. Registrace je možná přes internet 
na www.misspribramska.cz nebo poštou na adresu: Adresa pro zasílání přihlášek: MISS PŘÍ-
BRAMSKA 2008, AHNE agency, Mádrova 3031, Praha 4 - Modřany, 143 00, kam je potřeba za-
slat tyto údaje: Jméno, Příjmení, Datum narození, Rodné č., Bydliště trvalé, Bydliště přechodné, 
Výška, Váha, Vlasy, Oči, Prsa, Pas, Boky          

První casting se bude konat dne 12.9.2008 v kulturním domě v Dobříši od 17 hodin - Mírové 
náměstí 68, Dobříš, 2630. 

Druhý casting se bude konat dne 13.9.2008 v Jurior klubu v Příbrami od 14 hodin - Junior klub, 
Příbram VII - 39, www.juniorklub.com. 

Do finále soutěže se postupně probojuje 12 finalistek ve věku 16 až 25 let, které budou vybrá-
ny ze semifinálových kol, castingů. Finále soutěže se koná dne 22.11.2008 v kulturním domě 
v Příbrami. Zde bude korunovace nejkrásnějších dívek Příbramska. 

Záštitu nad celou akcí převzala Hospodářská komora města Příbram. Pořadem by nás měli pro-
vázet Romana Navarová moderátorka rádia Expres a bývalý moderátor rádia Collegium Jan Vi-
lím. Jako čestný host soutěže Miss Příbramska 2008 byla pozvána Lucie Váchová Miss České 
republiky 2003, která pochází z Příbrami. 

Hudební a světelnou produkci zajišťuje produkční a umělecká agentura DJ Stars z Prahy. Agen-
tura je zajímavá tím, že zastupuje mnoho DJ je schopna zajistit DJ i na poslední chvíli. Kadeřnic-
ký salon Ambrozie se postará o účesy našich finalistek, vizáž a makeup PEI o.s.. Oblečení zapůj-
čuje svatební salon Odetta, svatební salon Pronuptia, plavky a sportovní oblečení jsou od známé 
značky Litex s.r.o.. Sluneční brýle na módní přehlídku v plavkách zapůjčí společnost eiffel optic 
a.s. Nevšední klobouky nám zapůjčí Boutique Jana. Ceny pro vítězky jsou od našich sponzorů a 
partnerů Fotoateliér Martin Frajt, Ekolo, solární studio Bronz, Peach Pit Café & Klub, Bouti-
que Jana, K.Z. Černý s.r.o., jazyková škola JEDLIČKA&SMETANOVÁ a kosmetické studio 
Kopretinka. Dále byli osloveni i další potencionální sponzoři a partneři. Můžete se těšit na zají-
mavý program jako Ohnivou show DUO KARSON, rapové vystoupení Faiby, Samurajské vy-
stoupení, Příbramské mažoretky a další… 

Mediálními partnery jsou: Televize Fonka, Regio TV, Internetová televize Sedr, rádio Český 
rozhlas Region - Středočeský kraj, Brdský Spoj, Příbramský deník, Březnické noviny, Dobříš-
ské listy, Periskop a inzertní noviny Hubatá černoška. Internetovými partnery jsou portál České 
Modelky - www.ceskemodelky.cz, e-magazíny a portály pro ženy www.zeny.cz, www.
chytrazena.cz, www.stastnezeny.cz, www.svet-zen.cz, www.femina.cz, www.myzeny.cz, www.
babinet.cz, www.inzertni-servery.cz, www.prodamy.cz neoficiální stránky města Brandýs nad La-
bem www.brandysboleslav.cz. Partnery jsou Penzion Kunc a další… 

Soutěž miss celého Příbramského regionu zde ještě nebyla a tak si myslíme, že by to mohl být 
první krůček k tomu, aby se tato soutěž o půvabu a kráse pořádala každým rokem. Přijďte i Vy 
22.11.2008 podpořit finalistky soutěže MISS PŘÍBRAMSKA 2008 do kulturního domu 
v Příbrami. Jste srdečně zváni. 

MISS PŘÍBRAMSKA 2008 



 

Na 1. září připadá Den vědomostí (v řadě zemí světa první den školního vyučování po prázdni-
nách). Jde rovněž o Den nezávislosti Uzbekistánu. V USA a Kanadě se připomíná Den práce 
(zatímco První máj se například v USA dodnes oficiálně neslaví, přestože tato tradice vznikla 
v Chicagu v roce 1886). 

Druhý zářijový den je Dnem nezávislosti Vietnamu. 

3. září si Rusko připomíná Den solidarity v boji s terorismem (výročí masakru v Beslanu). 

6. září je Dnem sjednocení Bulharska. 

7. září si připomínáme například Den nezávislosti Brazílie. Austrálie slaví Den otců. 

8. září se v katolické církvi slaví svátek Narození Panny Marie. 
Bahá‘í si v tento den připomíná Svátek 19. dne, tentokrát měsíce Izzat 
Rusko si připomíná výročí bitvy u Borodina (kde Kutuzov bojoval proti Napoleonovi). 

9. září je Mezinárodním dnem krásy.  

10. září je Mezinárodním dnem předcházení sebevraždám. Čína si připomíná Den učitelů. 

11. září je mimo jiné zoroastrickým svátkem Kšarta-Varju nebo Dnem učitelů v Argentině. 

Na 14. září letos připadá Den pamětí fašismu (a nacismu). Připomíná se vždy druhou neděli v září, 
protože právě na září připadají dvě data spojená s II. světovou válkou: jednak její vypuknutí, 
jednak její úplný konec.  

Dále jde o staroslovanský svátek uzavření Svargy (nebe). Zemi opouští bohyně Živa, nastupují 
Mráz a Zima. Končí sklizeň, lidé děkují Živě, že je nenechala zemřít hladem a seslala úrodu. 
Duchové předků se od tohoto dne nespouštějí na Zemi. 

Stěhovaví ptáci odlétají do teplých krajin. Staří Slované věřili, že odlétají do „horního“ světa, 
kde přebývají duše zemřelých. Lidé se proto obracejí k odlétajícím ptákům, aby předali pozdrav 
od živých zemřelým. 

Dodejme, že slovo Svarga (z něhož je odvozeno i jméno zde sídlícího slovanského boha Sva-
roga) pochází ze sanskrtu, v indické mytologii je ovšem sídlem jiného boha, totiž Indry (indické 
obdoby slovanského Peruna). 
Rovněž na 14. září připadá začátek nového církevního roku v pravoslavné církvi. (Jde vlastně o 
1. září podle juliánského kalendáře, jímž se většina pravoslavných církví dosud řídí.) 

15. září je mimo jiné Dnem nezávislosti Kostariky.  

16. září si mimo jiné připomínáme Mezinárodní den ochrany ozónové vrstvy nebo Den nezávislos-
ti Mexika. Letos na tento den připadá zahájení parlamentního roku v Nizozemsku. 

17. září slaví USA Den občanství (Ústavy). 

21. září slaví pravoslavná církev svátek Narození přesvaté Bohorodice. Rovněž jde o mezinárodní 
den míru, svátek staroslovanského boha Svaroga nebo den nezávislosti Arménie. 

26. září si připomínáme Evropský den jazyků jako způsob podpory jazykové rozmanitosti Evropy. 

Na 27. září připadá mimo jiné pravoslavný svátek Povýšení čestného a životodárného kříže Páně. 
Připomíná se na památku nalezení Ježíšova kříže na Golgotě za císaře Konstantina. Bahá‘í slaví 
svátek devatenáctého dne tentokrát měsíce Mašiját. Na tentýž den připadá i Světový den turismu. 

Novoknínský zpravodaj                                    10                                                      srpen  2008  

Svátky v září 



 

Novoknínský zpravodaj                                    11                                                       srpen  2008 

28. září je Mezinárodním dnem hluchoněmých.  
Rovněž jde o výroční den zavraždění knížete Václava na popud jeho bratra Boleslava (historici 
se nejčastěji přiklánějí k tomu, že se tak stalo v roce 936) a vyvraždění rodu Slavníkovců o 
několik desetiletí později (v roce 995), za což bylo toto datum vyhlášeno Dnem české státnosti. 
Málokterá země si dokáže tak otevřeně přiznat, na čem je ta její státnost vlastně založena.  

29. září je katolickým svátkem archanděla Michaela. Též jde o Světový den moří. 

30. září si pravoslavná církev připomíná den svatých mučednic Víry, Naděje a Lásky a jejich 
matky Sofie. Legenda o nich vypráví toto: 

V době panování římského císaře Hadriána (117-138) žila v Římě počestná vdova Sofie (jméno 
pochází z řečtiny a znamená Moudrost). Měla tři děti, kterým dala jména tří hlavních křesťan-
ských ctností: Víry, Naděje a Lásky (tam zřejmě latinsky, neb čeština tehdy ještě neexistovala, 
aspoň ne ve své nynější podobě). Jsouc hluboce věřící křesťankou, vychovávala Sofie své děti 
k lásce k Bohu a k nepřipoutanosti k pozemským blahům. O příslušnosti rodiny ke křesťanství se 
dověděl panovník a zachtělo se mu osobně uvidět tři sestry a matku, která je vychovávala. 
Všechny čtyři předstoupily před císaře a nebojácně před ním vyznaly víru ve vzkříšeného Krista 
dávajícího věčný život všem v něho věřícím. 

Hadrián udivený smělostí dětí nejprve povolal pohanskou kněžku, aby je přiměla zříci se víry. 
Její snahy byly marné. Poté je nutil, aby přinesly oběti pohanským bohům.  
Ani zde neuspěl. „Máme jediného Boha, Boha Nebeského,“ odpověděly mu. 
Tehdy rozzuřený Hadrián vydal příkaz, aby děti byly podrobeny mučení. Nejprve přišla na řadu 

nejstarší Víra. Začali ji nemilosrdně bít. Poté ji posadili na rozžhavený rošt. Boží milostí jí však 
žár neublížil. (Hospodin zřejmě usoudil, že jeden světec zobrazovaný s roštem v ruce, totiž svatý 
Vavřinec, stačí.) Hadrián šílený krutostí nechal Víru svrhnout do kotle s vařící smolou. Leč ani 
to jí neublížilo. Tehdy ji odsoudili ke stětí mečem. 

„S radostí půjdu k milovanému svému Pánu Spasiteli,“ pravila svatá Víra. Statečně sklonila 
svou hlavu a odevzdala svou duši Bohu. 

Mladší sestry, Naděje a Láska, byly podrobeny stejným mukám. Avšak ani jim žár ohně neublí-
žil a až meč ukončil jejich utrpení. 

Jejich matku tělesným mukám nebyla podrobena. Byla však svědkyní smrti svých dcer.  
Když bylo po všem, svatá Sofie šla, pohřbily ostatky svých dětí a dva dny setrvávala u jejich 

hrobu. Poté jí Pán dopřál tiché skonání a přijal její duši do nebeských příbytků. 
Stalo se tak v roce 137, nejstarší Víře tehdy bylo 12 let, Naději 11, Lásce pouze 9. 

Církev pak trpící matku i její dcery připočetla mezi své svaté.  
Dodejme, že jména božských ctností Víry, Naděje a Lásky, jsou dodnes používanými křestními 

jmény v Rusku, tam pochopitelně v ruské podobě: Вера (Věra – Víra), Надежда (Naděžda – 
Naděje), Любовь (Ljubov – Láska). Nám v Čechách zbyla ta Věra (na rozdíl od ruštiny, ale i 
slovenštiny se vývoj křestního jména „Věra“ a obecného výrazu „víra“ oddělil), Naději, tedy 
Naděždu, používáme spíše ve zkráceném tvaru Naďa. Jen té Lásky (ač apoštol Pavel ji označil za 
ctnost největší) se nám jaksi nedostává. Snad Libuše by mohla být tomuto jménu nejblíže. A 
pokud jde o Moudrost, tedy Sofii, na Rusi rovněž často používanou, vzpomeňme si na všechny 
ty Žofie, Žofky a Žofinky a budeme na té správné cestě. A nejspíš si povzdechneme, jak to tu 
nemá jít od desíti k pěti, když tu Moudrost takhle komolíme. 

Na 30. září připadá rovněž svátek Roš a-Šana, židovský nový rok, výroční den stvoření světa. 
Bývá vítán zvukem šofaru (dechový hudební nástroj vyrobený z beraního rohu), který vyzývá 
všechny dřímající, aby procitli.  

Rusko si téhož dne připomíná Den Internetu. 
A konečně jde také o Mezinárodní den překladatelů. 
 

Převážně podle www.calend.ru zpracoval MH 



 

Měsíčník Novoknínský zpravodaj. 
Číslo 8/2008 vyšlo v Novém Kníně dne 2. září 2008. 

Ministerstvem kultury ČR evidováno pod číslo MK ČR E 10608. 
Vydává Městský úřad Nový Knín, nám. Jiřího z Poděbrad 1, 262 03 Nový Knín, IČO 00242888 

Novoknínský zpravodaj                                    12                                                      srpen  2008  

Cestovní ruch je aktivita, která se dnes již 
dotýká každého z nás. Každým rokem vzrůstá 
počet lidí, kteří cestují, a cestovní ruch 
v souladu s jeho dobrou organizací a koordinací 
může pro obce i celý region znamenat význam-
ná pozitiva, která se projevují jak ve vzrůstají-
cích příjmech, ve zlepšení infrastruktury, tak i 
např. v rozšíření možností, jak trávit volný čas.  

Je tedy jasné, že destinaci přitažlivou pro 
turisty netvoří pouze památka nebo hotel, ale 
všichni, kterých se cestovní ruch alespoň trochu 
dotýká. Do destinace patří veřejný i soukromý 
sektor, neziskový sektor i samotní obyvatelé 
obcí. A je velmi důležité, aby všichni dohroma-
dy destinaci skutečně tvořili, spolupracovali, 
komunikovali a rozhodovali tak, aby vznikaly 
přitažlivé projekty, návazné služby a společná 
propagace.  

Zároveň je nezbytné uvědomit si hodnoty 
regionu a ty chránit, cestovní ruch tedy rozvíjet 
v souladu s principy udržitelného rozvoje.  

 Místní akční skupina regionu Brdy – Vltava 
o.p.s. iniciovala vznik strategie cestovního ru-
chu, která má za cíl vymezit rozvoj cestovního 
ruchu, jeho organizaci a propagaci. Strategie je 
taky velmi důležitá pro žadatele o finanční pro-

středky z fondů EU, především z Regionálního 
operačního programu. 

 Dne 16. 7. 2008 proběhla první schůzka 
oslovených subjektů, kde jsme se shodli na po-
třebě takové strategie a bylo projednáno, jak by 
do budoucna měla vypadat práce na strategii, 
někteří zúčastnění také představili své chystané 
projekty. Zápis ze setkání bude přístupný na 
internetových stránkách města Dobříš, 
v budoucnu i na stránkách místní akční skupi-
ny. Omlouváme se, pokud jsme neoslovili 
všechny, ale získat kontakty z celého regionu je 
velmi složité, prosíme, ozvěte se sami. 

Byli bychom vděční, kdyby se do přípravy 
strategie zapojilo co nejvíce subjektů i osob, 
kteří v cestovním ruchu působí nebo se jich tato 
aktivita dotýká. Máte možnost rozhodnout o 
budoucí podobě cestovního ruchu v našem 
regionu, využijte toho! 

Další schůzka se bude konat 30. září v 18:00 
hodin v Kulturním domě v Dobříši. Pro bližší 
informace kontaktujte MUDr. Janu Vavryčuko-
vou, e - mail: jvavrycukova@seznam.cz. 

MAS Brdy – Vltava o.p.s., Mírové nam.119, 
Dobříš 263 01 

                    Autorka  Bc.Jarmila Řehořková 

Nabízíme pracovní místo : 
TRUHLÁŘE 

Požadujeme: 

    -  vyučení v oboru                 

POMOCNÉ PRÁCE PŘI PROVOZU V PRACOVNÍM AREÁLU 
 
Pracovní náplň dle dohody: 

-       údržbářské práce 
-       kotelník 
-       zahradnické práce 

 

Požadujeme: 
   -        pracovitost 

Nabízíme: 
   -        pracovní doba dle dohody 

        -        motivační odměny 

DETAIL INTERIÉR s.r.o. 
Pod Sady 327 

262 03 NOVÝ KNÍN 
 

mobil : 603247959 

Cestovní ruch našeho regionu 


